
 

Programi i Studimit Master Shkencor në “Marrëdhënie 
Ndërkombëtare dhe Diplomaci” 

PLANI MESIMOR 

Disiplina mësimore/titulli i veprimtarisë 
formuese 

Kategoria e 
veprimtarisë 

(A - E) 

Frekuent
imi 

Kredi
te 

ECTS 

Orë 
mësimo

re në 
javë 

Numr
i i 

orëve 
në 

audit
or 

Numri 
i orëve 

për 
studim 
individ

ual 

Totali i 
orëve 
mësim

ore 

VITI I 

Semestri I / Viti I 

Kërkim në Shkenca Sociale 
D (Lëndë 
plotësuese 
10%) 

Me 
Detyrim 

6 3 48 102 150 

Gjeopolitika, Konceptet, Teoritë dhe 
Aktorët  

B (Lëndë 
karakterizues
e 50% - 60%) 

Me 
Detyrim 

6 3 48 102 150 

Shteti dhe Gjeopolitika 
B (Lëndë 
karakterizues
e 50% - 60%) 

Me 
Detyrim 

6 3 48 102 150 

Organizatat Ndërkombëtare 
B (Lëndë 
karakterizues
e 50% - 60%) 

Me 
Detyrim 

6 3 48 102 150 

Globalizimi, Varfëria dhe Migrimi 
B (Lëndë 
karakterizues
e 50% - 60%) 

Me 
Detyrim 

6 3 48 102 150 

TOTAL Sem I 30 15 240 510 750 

Semestri II / Viti I 

Historia Moderne e Botës  
A (Lëndë 
bazë 5% - 
20%) 

Me 
Detyrim 

6 3 48 102 150 

Marrëdhëniet Ndërkombëtare pas 1945 
B (Lëndë 
karakterizues
e 50% - 60%) 

Me 
Detyrim 

6 3 48 102 150 

Krizat dhe Menaxhimi i Konflikteve 
B (Lëndë 
karakterizues
e 50% - 60%) 

Me 
Detyrim 

6 3 48 102 150 



Sistemet Ndërkombëtare të Sigurisë dhe 
Terrorizmi 

B (Lëndë 
karakterizues
e 50% - 60%) 

Me 
Detyrim 

6 3 48 102 150 

Të drejtat e njeriut në politikën 
ndërkombëtare  

C (Lëndë 
ndërdisiplino
re integruese 
12% - 20%) 

Me 
Zgjedhje 

6 3 48 102 150 
Integrimi  Evropian 

TOTAL Sem II 30 15 240 510 750 

TOTAL Viti I 60 15 480 1020 1500 

Programi i Studimit Master Shkencor në “Marrëdhënie 
Ndërkombëtare dhe Diplomaci” 

PLANI MESIMOR 

Disiplina mësimore/titulli i veprimtarisë 
formuese 

Kategoria e 
veprimtarisë 

(A - E) 

Frekuent
imi 

Kredi
te 

ECTS 

Orë 
mësimo

re në 
javë 

Numr
i i 

orëve 
në 

audit
or 

Numri 
i orëve 

për 
studim 
individ

ual 

Totali i 
orëve 
mësim

ore 

VITI II 

Semestri I / Viti II 

Politika e Jashtme e ShBA-së 
B (Lëndë 
karakterizues
e 50% - 60%) 

Me 
Detyrim 

6 3 48 102 150 

Diplomacia dhe analiza e politikës së 
jashtme 

B (Lëndë 
karakterizues
e 50% - 60%) 

Me 
Detyrim 

6 3 48 102 150 

Teoritë e Vendimmarrjes 

C (Lëndë 
ndërdisiplino
re integruese 
12% - 20%) 

Me 
Detyrim 

6 3 48 102 150 

Marrëdhëniet Ndërkombëtare të Lindjes 
së Mesme 

B (Lëndë 
karakterizues
e 50% - 60%) 

Me 
Detyrim 

6 3 48 102 150 

Teoritë Politike të Multikulturalizmit C (Lëndë 
ndërdisiplino
re integruese 
12% - 20%) 

Me 
Zgjedhje 

6 3 48 102 150 
E drejta ndërkombëtare publike 

TOTAL Sem I 30 15 240 510 750 

Semestri II / Viti II 



Politikat e zhvillimit 
B (Lëndë 
karakterizues
e 50% - 60%) 

Me 
Detyrim 

6 3 48 102 150 

Praktikë Profesionale 
D (Lëndë 
plotësuese 
10%) 

Me 
Detyrim 

6 0 0 150 150 

Mikroteza 
E (Detyrime 
përmbyllëse 
10% - 15 %) 

Me 
Detyrim 

18 0 0 450 450 

TOTAL Sem II 30 3 48 702 750 

TOTAL Viti II 60 9 288 1212 1500 

TOTAL PROGRAM STUDIMI 120 12 768 2232 3000 
 


